
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Agosto, con avviso scritto (prot. n. 6389) del

06.08.2024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Dott. Paolo Ganci.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 16:44 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

-t ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE ASSENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n.7

Assenti n. 3 (Ganci Desirée, Vinci Giuseppe, Panebianco Marinella)

Risultano presenti n. 7 Consiglieri.

Si attesta altresì la presenza ad inizio seduta del Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa, del
Vice Sindaco, Giuseppe Malignaggi.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la traftazione
dei punti all'ordine del giorno.

tA\
nffixn

'l'lr

ffi
I lto rlei

l iri ll.r lr i
più lìclli
rl'l tlllir

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente.

n.22 del12.08.2024



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 1') punto all'ordine del giorno recante:

1) Nomina Scrutatori. Lettura e approvazione verbali seduta precedente

Presiede il Presidente, consigliere Dott. Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Assegnati n. 10 Presenti n. 7

Assenti n. 3 (Ganci Desirée, Vinci Giuseppe, Panebianco Marinella)

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Lo Monaco Lina e Rossitto Emanuele

Il Presidente, se non ci sono opposizioni, chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della

seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione, con

scrutinio palese e per appello nominale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 7 ASSENTI : n. 3 (Ganci Desirée, Vinci Giuseppe, Panebianco
Marinella)

FAVOREVOLIz 7 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il verbale n. 07 della seduta del 12.07.2024;

- Verificato che non sono emerse richieste di rettifica;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Lo Monaco Lina e Rossitto Emanuele

2) DiApprovare il verbale n.07della sedutadel l?Luglio2024relativoalledeliberazioni
n. 19 e n.21.

La decisíone viene repertoriata al n, 22 del 12 Agosto 2024 del regístro delle delíberazioni del

Consíglío Comunale.



COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMI.INALE

OGGETTO: PROCESSO VERBALE N. 7 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO

COMUNALE DEL l2luglio 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di luglio, con awisi scritti (prot. 552612024) del
09.07.2024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta straordinaria e urgente presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Vice Presidente, Consigliere, Panebianco Marinella
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.
ilS Comunale alle ore 18:58 effettua l' nominale

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Risultano presenti n. 10 Consiglieri.

Si attesta altresì la presenza ad inizio seduta del Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa, del Vice
Sindaco, Giuseppe Malignaggi e dell'Assessore Carmela Lanteri

Il Vice Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dei punti all'ordine del giorno.

/zAs
lJt{[$[il

'r'l'

m
l.no tk:i
lilrlghi

piir llr'lli
rl'ltalla

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA



Il Presidente avverte che si passa allatraftazione del 1") punto all'ordine del giorno recante

1) Nomina Scrutatori

Presiede il Vice Presidente, consigliere Panebianco Marinella

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Rossitto Emanuele e Montalto Stefania

Assegnati n. 10 Presenti n. l0

Assenti n.0

II Vice Presidente, individuati gli scrutatori, avverte che si passa alla trattazione del 2o) punto
all'ordine del giomo recante:

2) Elezione di Nuovo Presidente del Consiglio Comunale

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Risultano presenti n. 10 Consiglieri.

Presiede il Vice Presidente, consigliere Panebianco Marinella.

Assiste il Segretario Comunale. Dott Giuseppe Morale.

Scrutatori: Rossitto Emanuele e Montalto Stefania.

ll Vice Presidente dà atto delle dimissioni del Presidente Rita Lo Monaco e spiega che occorre
procedere all'elezione del nuovo Presidente del Consiglio Comunale, con scrutinio segreto e

dichiara aperta la discussione,

Prende la parola il consigliere Lo Monaco Rita. la quale dà lettura del suo intervento dattiloscritto e

dalla stessa sottoscritto, chiedendo che venga acquisito integralmente a verbale.



Il Segretario acquisisce I'inl.ervento scritto del consigliere T,o Monaco, che deve intendersi parte

integrante e sostanziale del presente verbale (all.1).

Chiede la parola il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa, il quale ringrazia la consigliera Lo
Monaco per il lavoro svolto in questi anni, quale Presidente del Consiglio comunale; prosegue

evidenziando che in questi anni si è cercato di coinvolgere la cittadinanza alla partecipazione attiva
in ordine all'attività del consiglio comunale, anche tramite FILO, ovvero un sistema di
messaggistica istantanea, sia in ordine ai temi che andavano trattati in consiglio comunale sia a
rendiconto dell'attività svolta; coglie altresì I'occasione per ricordare che ciò che accade nel
consiglio comunale è irnporlante per la vita amministrativa dell'Ente e dei cittadini; prosegue

auspicando che anche il prossimo Presidente del Consiglio Cornunale prosegua nell'attività di
promozione della partecipazione dei cittadini all'attività del consiglio comunale; conclude
rinnovando i saluti ai neo assessori Vinci e Ganci nonché ringraziando gli assessori uscenti Di
Giorgio e Rossitto per il lavoro svolto.

Non essendoci altri interventi, il Vice Presidente, supportato dal Segretario Comunale, illustra le
modalità di votazione.

Successivamente, procede a chiamare singolarmente i consiglieri ad esprimere il proprio voto, con
l'ausilio degli scrutatori, che provvedono a distribuire singolarmente le schede, timbrate e siglate
dagli scrutatori stessi, su cui i Consiglieri sono chiamati ad apporre il nome del proprio candidato
alla carica di Presidente del Consiglio Comunale, dietro il separé posto alla destra dello scranno
della presidenza del Consiglio, con opportùne garanzie di segretezza, invitandoli ad appone doppia
piega al biglietto e a porre lo stesso all'interno dell'urna posta sul tavolo della presidenza

Espletate le operaziom di vofazione, con l'assistenza degli scrutatori, si procede con lo spoglio delle
schede:

GANCI Paolo: voti 10;

SCHEDE BIANCHE n. O

Peftanto, il Vice Presidente proclama eletto Presidente del Consiglio Comunale, il consigliere
GANCI Paolo, il quale assume la Presidenzadell'aduîanza.

Il neo Presidente del Consiglio Comunale prende la parola esprimendo gratitudine a tutto il
consiglio comunale per la fiducia accordatagli; dichiara altresì di essere consapevole
dell'importanza dell'incarico appena assunto che lo ricopre di onore ed oneri e che il suo ruolo di è

fondamentale per garantire il piu alto principio costituzionale della democrazia, che attraverso il
principio di sussidiarietà orizzontale arriva fino ai comuni, come Ferla; democrazia che si fa viva in
questa Assemblea; esterna altresì la propria emozione anche per la sala consiliare gremita di
pubblico e per i risultati ottenuti da una squadra compatta, coesa e forte che riesce sempre a torvare
punti d'incontro, mediazione e amicizia; conclude ringraziando la famiglia, il Presidente uscente,
Lo Monaco, augurando buon lavoro ai nuovi asscssori Ganci c Vinci e rrngraziando il Sindaco, che
rappresenta per tutta la squadra il faro e insieme al quale si potranno raggiungere ancora importanti
traguardi fino alla fine della consiliatura.

Interviene il Sindaco, augurando buon lavoro al neo Presidente e certo che questo passaggio di
consegne avverrò nel segno della continuità, per un gruppo che amministra questa città ormai da
dodici anni e mezzo, con nuove sfide che hanno trovato nuova linfa anche con tre nuovi
frnanziamenti, che verranno annunciati a breve, a conferma che c'è ancora tanto da fare; coglie
l'occasione altresì per dare il benvenuto nella comunità ferlese al nuovo membro dell'arma dei
carabinieri, Ilenia Capozzio e augura buon lavoro a tutti.



Interviene il consigliere-Assessore Ganci Desirée che si dice onorata del mrovo incarico di
Assessore e ringrazia i cittadini, tutta la squadra e il Sindaco per la fiducia accordatale
conferendole deleghe importanti fino ad ora trattenute dal Sindaco, quali bilancio, tributi e sanità.

Interviene altresì il consigliere-Assessore Vinci Giuseppe che porge i propri auguri al neo
Presidente, rappresentando che sarà un onore lavorare con due amici, come il Presidente e l'Ass.
Ganci Desirée, con i quali ha maturato in questi anni un particolare legame; conclude ringraziando
il Presidente uscente Lo Monaco, gli assessori uscenti Rossitto e Di Giorgio, certo che si continuerà
a lavorare nel segno della continuità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto "Elezione del nuovo Presidente del
Consiglio Comunale":

VISTO I'art. 19 della L.R. n. 7 del 26.08.1992- così come modificato dall'art. 43 della L.R.
110912003,n.26;

DATO ATTO che la votazione è avvenuta a scrutino segreto secondo l'art. 184 dell'O.R.EE.LL
trattandosi di elezione a carica e che la seduta permane pubblica secondo l'art. 182 dell'O.R.EE.LL;

PRESO ATTO dell'esito della votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del Vice
Presidente del Consiglio Comunale, Panebianco Marinella;

VISTI :

- I 'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

- il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.311960;

- le LL. RR. Nr. 23198 e 3012000;

- il vigente Statuto Comunale;

ELEGGE IN PRIMA VOTAZIONE

ll consigliere GANCI Paolo, Presidente del Consiglio Comunale.

Successivamente il Consiglio Comunale, dato atto che trattasi di elezione a carica,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La decisione víene repertoríata al n, 19 del 12 luglio 2024 del registro delle delíberuzioní del
Consiglio Comunale.

Il Presidente avverte che si passa allafrattazione del 3") punto all'ordine del giorno recante

3) Presa d'atto dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di Consigliere
dell'Unione dei Comuni ooValle degli lblei" - Designazione nuovo rappresentante del Comune
di Ferla in seno Consiglio dell'Unione

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA



I,O MONACO LINA PRESENTtr

Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Risultano presenti n. l0 Consiglieri.

Presiede il Consigliere, Ganci Paolo

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Scrutatori: Rossitto Emanuele e Montalto Stefania.

ll Presidente illustra sinteticamente la proposta e dichiara apefta la discussione.

Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio Comunale, supportato dal Segretario
Comunale, illustra le modalità di votazione, per scrutinio segreto e con voto limitato ad uno.

Successivamente, procede a chiamare singolarmente i consiglieri ad esprimere il proprio voto, con
l'ausilio degli scrutatori, che provvedono a distribuire singolarmente le schede, timbrate e siglate
dagli scrutatori stessi, su cui i Consiglieri sono chiamati ad apporre il nome del proprio candidato
alla carica di componente del Consiglio dell'Unione, dietro il separé posto alla destra dello scranno
della presidenza del Consiglio, con opportune garanzie di segretezza, invitandoli ad apporre doppia
piega al biglietto e a pone lo stesso all'interno dell'urna posta sul tavolo della presidenza

Espletate le operazioni di votazione, con 1'assistenza degli scrutatori, si procede con lo spoglio delle
schede:

LO MONACO Lina: voti 9;

SCHEDE BIANCHE n. 1.

Pertanto, il Presidente proclama eletto quale componente dell'Unione Valle degli Iblei, il
consigliere LO MONACO Lina.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto "Presa d'atto dimissioni del Consigliere Di
Giorgio Fernando dalla carica di Consigliere dell'Unione dei Comuni "Vallé degli Iblei" -
Designazione nuovo rappresentante del Comune di Ferla in seno Consiglio dell'Unione";

VISTO l'art.71 dello Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle degli lblei";

DATO ATTO che la votazione è avvenuta a scrutino segreto;

2 GANCI PAOLO PRESENTE
îJ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE



N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

Ĵ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

PRESO ATTO dell'esito della votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del
Presidente del Consiglio Comunale, Panebianco Marinella;

VISTI:

- I 'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

- il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.311960;

- le LL. RR. Nr. 23198 e 3012000;

- il vigente Statuto Comunale;

ELEGGE IN PRIMA VOTAZIONE

ll consigliere Lo Monaco Lina quale componente del consiglio dell'Unione dei Comuni "Valle degli

lblei".

DELIBERA

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2) di nominare ai sensi dell'art. 11 dello Statuto dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei, quale
componente del Consiglio dell'Unione dei Comuni Valle degli lblei, il consigliere Lo Monaco
Lina;

3) di dare atto che il suddetto consigliere ha durata in carica corrispondente a quella dell'organo
consiliare comunale;

4) dato atto che trattasi di elezione a carica, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.

La decisíone viene repertoriala al n. 20 del 12 luglio 2024 del registro delle deliberazíoni del
Consíglio Comunale.

4) Art. 10 co.2 della Legge 2L novembre 2000, n. 353 - Aggiornamento catasto incendi - Presa
d'atto aree percosse dal fuoco: anno2023 e precedenti

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE



l0 MONTAI,TO STEFANIA PR-ESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Risultano presenti n. 10 Consiglieri.

Presiede il Consigliere, Ganci Paolo

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Scrutatori: Rossitto Emanuele e Montalto Stefania.

Il Presidente illustra sinteticamente la proposta e dichiara aperta la discussione.

Il Sindaco evidenzia che trattasi di atto dovuto per legge e che il Comune di Ferla, a difTerenza di
altri comuni, è sempre stato ligio nell'ottemperare, evitando l'invio di commissari ad acta,

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti, con scrutinio palese e per

appello nominale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: O CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

La decisione víene repertoriata al n. 21 del 19 luglio 2024 del registro delle delíberazioní del
Consiglio Comunule.

5) Eventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei Consiglieri Comunali

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE



Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Presiede il Consigliere, Dott. Ganci Paolo.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale

Il Presidente chiede se ci sono interventi e dichiara aperta la discussione

Constata l'assenza di interventi e/o interrogazionilinterpellanze, esauriti gli argomenti all'ordine del

giorno, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore: 19:35.

IL SEGRET O COMTINALE

f.to Morale



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. Paolo Ganci

IL SEG O COMUNALE

rale

Kf^

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R.. 44191- art.12 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art,12, comma 1)

Dalla Residenza Municipaleo lì

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


